Landes und erst nach Genehmigung der entsprechenden
Behörden möglich. Aufgrund des geringen Volumens finden
bei RATIONAL derzeit keine Absicherungen von Fremdwäh-
rungstransaktionen in nicht frei konvertierbaren oder nur
bedingt konvertierbaren Währungen statt.

Durch die teilweise Zahlung von Lieferantenverbindlichkeiten
in Fremdwährungen, in denen auch Umsatzerlöse bei aus-
ländischen Vertriebsgesellschaften erzielt werden, können
die bestehenden Währungsrisiken innerhalb des Konzerns
reduziert werden (Natural Hedge).

Im Zusammenhang mit Finanzinstrumenten ergäben sich bei
geänderten Wechselkursen die im Folgenden dargestellten
hypothetischen Auswirkungen. Wäre der Euro zum 31.  De-
zember 2016 um 10 % stärker gewesen, wären das Ergebnis
nach Steuern und das übrige Eigenkapital insgesamt um
4.229  Tsd.  Euro (Vj.  12.785  Tsd.  Euro) niedriger. Bei einem
um 10 % schwächeren Euro läge der Ausweis in funktio-
naler Währung um 3.332  Tsd.  Euro (Vj.  16.153  Tsd.  Euro)
höher. Diese hypothetische Ergebnisauswirkung ergibt sich
insbesondere aus den folgenden signifikanten Währungs-
sensitivitäten:

Hypothetische
Ergebnisauswirkung 2016 in TEUR

Euro aufwertung
+10 %

Euro abwertung
−10 %

EUR/JPY −752 919

EUR/GBP −276 −780

EUR/USD −644 228

EUR/SEK −424 518

EUR/CHF −382 467

Währungsrisiken in TEUR

Kontraktwert Positiver beizulegender Zeitwert Negativer beizulegender Zeitwert

Währung 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Restlaufzeit bis 1 Jahr

Devisentermingeschäfte GBP 1.946 – 0 – 43 –

Devisentermingeschäfte USD 1.438 – 27 – 0 –

Devisenoptionen GBP 40.181 7.692 92 7 692 0

Devisenoptionen USD 22.338 4.274 58 2 331 0

Devisenoptionen CAD 5.983 – 15 – 61 –

Devisenoptionen JPY – 719 – 0 – 0

Gesamt 71.886 12.685 192 9 1.127 0

Gesamtergebnis­
rechnung

74

Bilanz

75

Kapitalfluss­
rechnung

76

Bilanzeid

113

Eigenkapitalverände­
rungsrechnung

77

Bestätigungs­
vermerk

114

107
78

Anhang des
RATIONAL-Konzerns

Zinsrisiken
Zinsrisiken bezeichnen das Risiko der möglichen Verände-
rung von beizulegenden Zeitwerten oder künftigen Zah-
lungen von Finanzinstrumenten aufgrund von Änderungen
der Marktzinssätze.

Zinsänderungsrisiken für künftige Zahlungen wird bei
RATIONAL mithilfe von Vereinbarungen zur Zinsfestschrei-
bung entgegengewirkt. Für einen großen Teil der ausstehen-
den Darlehen ist eine Zinsfestschreibung über die gesamte